
INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 34.797.037
1.      INGRESOS DE OPERACION 23.472.435 1.      GASTOS EN PERSONAL 27.341.140
1.1     Venta de Bienes y Servicios 1.185.108 1.1     Directivos 2.213.127
1.2     Renta de Inversiones 72.113 1.2     Académicos 12.065.420
1.3     Aranceles de Matrícula 22.215.214 1.3     No Académicos 8.058.394
           - Derechos básicos de matrícula 417.016 1.4     Honorarios 3.675.130
           - Aranceles por pago directo 20.127.474 1.5     Viáticos 25.220
           - Aranceles de post grado 1.670.724 1.6     Horas Extraordinarias 5.786

1.7     Jornales 0
1.8     Aportes Patronales 1.298.063

2.      VENTA DE ACTIVOS 143.000 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 6.284.086
2.1     Activos Físicos 299 2.1     Consumos Básicos 305.698
2.2     Activos Financieros 142.701 2.2     Material de Enseñanza 618.496

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 158.293
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 1.038.502
2.5     Gastos en Computación 1.441.496
2.6     Otros servicios 2.721.601

3.      TRANSFERENCIAS 12.906.255 3.      TRANSFERENCIAS 1.171.811
3.1     Del Sector Privado 5.389.963 3.1     Corporaciones de Televisión 0
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 7.516.292 3.2     Becas Estudiantiles 359.563

3.3     Fondos centrales de investigación 0
3.4     Fondos centrales de extensión 0
3.5     Otras Transferencias 812.248
           - Consejo de Rectores 2.240
           - Centro de Alumnos 54.913
           - Otros 755.095
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0

B.      DE INVERSION 2.665.005
4.      ENDEUDAMIENTO 5.018.529 4.      INVERSION REAL 2.543.624
4.1     Interno 4.112.102 4.1     Maquinarias y Equipos 1.158.131
4.2     Externo 0 4.2     Vehículos 0
4.3     Proveedores 906.427 4.3     Terrenos y Edificios 444.249

4.4     Proyectos de Inversión 0
4.5     Operaciones de Leasing 941.244

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 1.440.602 5.      INVERSION FINANCIERA 121.381
5.1     Aporte Fiscal Directo 1.440.602 5.1     Préstamos Estudiantiles 0
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0            - Préstamos inciso tercero, artículo70
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0               Ley 18.591 0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0            - Otros Préstamos 0

5.2     Compra de Títulos y Valores 121.381

C.      DE AMORTIZACION 1.024.965
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 203.463 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 994.965
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 6.1     Interna 936.537
6.2     Otros préstamos 203.463 6.2     Externa 0

6.3     Proveedores 58.428

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 324.229 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 30.000
D.      OTROS 5.021.506

8.      SALDO INICIAL DE CAJA 0 8.      SALDO FINAL DE CAJA 5.021.506

TOTAL DE INGRESOS 43.508.513 TOTAL DE GASTOS             43.508.513

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2020
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2020 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      INGRESOS DE OPERACION 54.409.938 23.472.435 43,1
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.300.000 1.185.108 51,5
1.2     Renta de Inversiones 560.000 72.113 12,9
1.3     Aranceles de Matrícula 51.549.938 22.215.214 43,1
           - Derechos básicos de matrícula 2.812.280 417.016 14,8
           - Aranceles por pago directo 44.837.658 20.127.474 44,9
           - Aranceles de post grado 3.900.000 1.670.724 42,8
2.      VENTA DE ACTIVOS 2.844.200 143.000 5,0
2.1     Activos Físicos 2.500 299 12,0
2.2     Activos Financieros 2.841.700 142.701 5,0
3.      TRANSFERENCIAS 18.528.990 12.906.255 69,7
3.1     Del Sector Privado 3.640.000 5.389.963 148,1
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 14.888.990 7.516.292 50,5
4.      ENDEUDAMIENTO 13.670.000 5.018.529 36,7
4.1     Interno 12.000.000 4.112.102 34,3
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 1.670.000 906.427 54,3
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.419.714 1.440.602 32,6
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.419.714 1.440.602 32,6
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 550.000 203.463 37,0
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 550.000 203.463 37,0
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.510.000 324.229 21,5
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 10.652.238 0 0,0
TOTAL DE INGRESOS 106.585.080 43.508.513 40,8

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2020 2 SEMESTRE 2 SEMESTRE

1.      GASTOS EN PERSONAL 55.592.075 27.341.140 49,2
1.1     Directivos 4.707.586 2.213.127 47,0
1.2     Académicos 23.868.866 12.065.420 50,5
1.3     No Académicos 16.533.027 8.058.394 48,7
1.4     Honorarios 6.705.087 3.675.130 54,8
1.5     Viáticos 320.000 25.220 7,9
1.6     Horas Extraordinarias 45.000 5.786 12,9
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 3.412.509 1.298.063 38,0
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 16.685.114 6.284.086 37,7
2.1     Consumos Básicos 1.255.000 305.698 24,4
2.2     Material de Enseñanza 1.310.000 618.496 47,2
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 710.000 158.293 22,3
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.300.000 1.038.502 45,2
2.5     Gastos en Computación 3.340.000 1.441.496 43,2
2.6     Otros Servicios 7.770.114 2.721.601 35,0
3.      TRANSFERENCIAS 9.902.487 1.171.811 11,8
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 920.000 359.563 39,1
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 8.982.487 812.248 9,0
           - Consejo de Rectores 30.000 2.240 7,5
           - Centro de Alumnos 159.558 54.913 34,4
           - Otros 8.792.929 755.095 8,6
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 8.561.700 2.543.624 29,7
4.1     Maquinarias y Equipos 2.970.000 1.158.131 39,0
4.2     Vehículos 0 0 0,0
4.3     Terrenos y Edificios 3.671.700 444.249 12,1
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.920.000 941.244 49,0
5.      INVERSION FINANCIERA 1.635.000 121.381 7,4
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 0 0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 0 0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 1.630.000 121.381 7,4
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 5.365.131 994.965 18,5
6.1     Interna 3.429.858 936.537 27,3
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 1.935.273 58.428 3,0
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 140.000 30.000 21,4
8.      SALDO FINAL DE CAJA 8.703.573 5.021.506 57,7
TOTAL DE GASTOS             106.585.080 43.508.513 40,8

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
SEGUNDO SEMESTRE EJERCICIO 2020

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación -                                      43.163.081                 -                                      22.316.125 -                2.539.209                    86.270                            23.472.435                 
1 . 1  Venta de Bienes y Servicios -                          713                        -                          315.832                 782.293                 86.270                   1.185.108                    
1 . 2  Renta de Inversiones -                          -                          -                          33.698                   38.415                   -                          72.113                            
1 . 3  Aranceles de Matrícula -                                      43.162.368                 -                                      22.665.655 -                1.718.501                    -                                      22.215.214                 
           - Derechos básicos de matrícula -                          -                          -                          417.016                 -                          -                          417.016                         
           - Aranceles por pago directo -                          43.159.396            -                          23.105.238 -           73.316                   -                          20.127.474                 
           - Aranceles de post grado -                          2.972                     -                          22.567                   1.645.185              -                          1.670.724                    

2 . Venta de Activos -                                      200                                   -                                      299                                   136.928                         5.573                               143.000                         
2 . 1  Activos físicos -                          -                          -                          299                        -                          -                          299                                   
2 . 2  Activos financieros -                          200                        -                          -                          136.928                 5.573                     142.701                         

3 . Transferencias -                                      280                                   1.069.793 -                   8.921.072                    286.808                         4.767.888                    12.906.255                 
3 . 1  Del sector privado -                          -                          -                          5.319.054              70.909                   -                          5.389.963                    
3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                          280                        1.069.793 -             3.602.018              215.899                 4.767.888              7.516.292                    

4 . Endeudamiento -                                      -                                      -                                      4.835.998                    182.531                         -                                      5.018.529                    
4 . 1  Interno -                          -                          -                          4.112.102              -                          -                          4.112.102                    
4 . 2  Externo -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Proveedores -                          -                          -                          723.896                 182.531                 -                          906.427                         

5 . Financiamiento Fiscal -                                      -                                      -                                      1.440.602                    -                                      -                                      1.440.602                    
5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                          -                          -                          1.440.602              -                          -                          1.440.602                    
5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

6 . Recuperación de otros Préstamos -                                      -                                      -                                      203.463                         -                                      -                                      203.463                         
6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 2  Otros préstamos -                          -                          -                          203.463                 -                          -                          203.463                         

7 . Otros Ingresos-Leyes Especiales 1                                         924                                   950                                   38.491 -                           359.961                         884                                   324.229                         
7 . 1  Otros Ingresos-Leyes Especiales 1                            924                        950                        38.491 -                  359.961                 884                        324.229                         

8 . Saldo Inicial de Caja -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

TOTAL DE INGRESOS 1                            43.164.485            1.068.843 -             6.953.182 -             3.505.437              4.860.615              43.508.513            

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 3.751.572                    17.257.807                 821.644                         2.655.537                    1.693.244                    1.161.336                    27.341.140                 
1 . 1  Directivos 644.294                 1.496.407              17.961                   32.628                   15.116                   6.721                     2.213.127                    
1 . 2  Académicos 37.399                   10.715.527            406.961                 108.994                 550.414                 246.125                 12.065.420                 
1 . 3  No Académicos 2.940.532              3.117.598              179.159                 1.166.728              512.149                 142.228                 8.058.394                    
1 . 4  Honorarios 128.735                 1.927.377              218.093                 49.589                   607.973                 743.363                 3.675.130                    
1 . 5  Viáticos 230 -                       4.045 -                    530 -                       465 -                       7.591                     22.899                   25.220                            
1 . 6  Horas Extraordinarias 842                        4.943                     -                          -                          1                            -                          5.786                               
1 . 7  Jornales -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
1 . 8  Aportes patronales -                          -                          -                          1.298.063              -                          -                          1.298.063                    

2 . Compra de Bienes y Servicios 134.407                         584.743                         736.483                         3.485.312                    869.459                         473.682                         6.284.086                    
2 . 1  Consumos básicos -                          -                          -                          231.122                 74.175                   401                        305.698                         
2 . 2  Material de enseñanza 510                        59.186                   27.399                   48.834                   400.514                 82.053                   618.496                         
2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 13.612                   12.206                   29.159                   75.826                   22.607                   4.883                     158.293                         
2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 5.927                     2.307                     6.612                     973.155                 436                        50.065                   1.038.502                    
2 . 5  Gastos en computación 1.577                     12.771                   32.948                   1.180.480              70.633                   143.087                 1.441.496                    
2 . 6  Otros servicios 112.781                 498.273                 640.365                 975.895                 301.094                 193.193                 2.721.601                    

3 . Transferencias 97.053                            82.047                            215.903                         254.978                         364.742                         157.088                         1.171.811                    
3 . 1  Corporaciones de Televisión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 2  Becas Estudiantiles 35.282                   63.881                   129.039                 1.192                     89.971                   40.198                   359.563                         
3 . 3  Fondos centrales de investigación -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 4  Fondos centrales de extensión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 5  Otras transferencias 61.771                            18.166                            86.864                            253.786                         274.771                         116.890                         812.248                         
           - Consejo de Rectores 2.240                     -                          -                          -                          -                          -                          2.240                               
           - Centro de Alumnos -                          317 -                       55.230                   -                          -                          -                          54.913                            
           - Otros 59.531                   18.483                   31.634                   253.786                 274.771                 116.890                 755.095                         
3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

4 . Inversión Real 90                                      96.751                            1.619.458                    18.523                            547.954                         260.848                         2.543.624                    
4 . 1  Maquinarias y equipos 90                          96.751                   233.964                 18.523                   547.954                 260.849                 1.158.131                    
4 . 2  Vehículos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Terrenos y edificios -                          -                          444.250                 -                          -                          1 -                           444.249                         
4 . 4  Proyectos de inversión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 5  Operaciones de Leasing -                          -                          941.244                 -                          -                          -                          941.244                         

5 . Inversión Financiera -                                      400                                   -                                      -                                      112.256                         8.725                               121.381                         
5 . 1  Préstamos estudiantiles -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
           - Otros Préstamos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 2  Compra de títulos y valores -                          400                        -                          -                          112.256                 8.725                     121.381                         

6 . Servicio de la Deuda -                                      -                                      -                                      948.695                         46.270                            -                                      994.965                         
6 . 1  Interna -                          -                          -                          936.538                 1 -                           -                          936.537                         
6 . 2  Externa -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 3  Proveedores -                          -                          -                          12.157                   46.271                   -                          58.428                            

7 . Compromisos pendientes -                                      -                                      30.000                            -                                      -                                      -                                      30.000                            
7 . 1  Compromisos pendientes -                          -                          30.000                   -                          -                          -                          30.000                            

8 . Saldo Final de Caja 3.983.121 -                   25.142.737                 4.492.331 -                   14.316.227 -                128.488 -                        2.798.936                    5.021.506                    
8 . 1  Saldo Final de Caja 3.983.121 -             25.142.737            4.492.331 -             14.316.227 -           128.488 -                2.798.936              5.021.506                    

TOTAL DE GASTOS             1                            43.164.485            1.068.843 -             6.953.182 -             3.505.437              4.860.615              43.508.513            

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA
2º SEMESTRE EJERCICIO 2020



INGRESOS M$ GASTOS M$

A. GASTOS DE OPERACION 74.310.858
1.      INGRESOS DE OPERACION 54.986.542 1.      GASTOS EN PERSONAL 53.016.609
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.023.967 1.1     Directivos 4.456.291
1.2     Renta de Inversiones 128.403 1.2     Académicos 23.543.018
1.3     Aranceles de Matrícula 52.834.172 1.3     No Académicos 16.093.421
           - Derechos básicos de matrícula 1.424.781 1.4     Honorarios 6.423.354
           - Aranceles por pago directo 47.565.403 1.5     Viáticos 104.218
           - Aranceles de post grado 3.843.988 1.6     Horas Extraordinarias 16.119

1.7     Jornales 0
1.8     Aportes Patronales 2.380.188

2.      VENTA DE ACTIVOS 1.470.999 2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 12.301.985
2.1     Activos Físicos 318 2.1     Consumos Básicos 759.772
2.2     Activos Financieros 1.470.681 2.2     Material de Enseñanza 1.061.028

2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 364.900
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.058.880
2.5     Gastos en Computación 2.722.956
2.6     Otros servicios 5.334.449

3.      TRANSFERENCIAS 16.761.320 3.      TRANSFERENCIAS 8.992.264
3.1     Del Sector Privado 5.390.325 3.1     Corporaciones de Televisión 0
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 11.370.995 3.2     Becas Estudiantiles 582.761

3.3     Fondos centrales de investigación 0
3.4     Fondos centrales de extensión 0
3.5     Otras Transferencias 8.409.503
           - Consejo de Rectores 9.265
           - Centro de Alumnos 86.441
           - Otros 8.313.797
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0

B.      DE INVERSION 5.885.411
4.      ENDEUDAMIENTO 11.950.735 4.      INVERSION REAL 4.421.773
4.1     Interno 9.921.930 4.1     Maquinarias y Equipos 1.963.232
4.2     Externo 0 4.2     Vehículos 0
4.3     Proveedores 2.028.805 4.3     Terrenos y Edificios 584.141

4.4     Proyectos de Inversión 0
4.5     Operaciones de Leasing 1.874.400

5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.419.714 5.      INVERSION FINANCIERA 1.463.638
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.419.714 5.1     Préstamos Estudiantiles 0
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0            - Préstamos inciso tercero, artículo70
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0               Ley 18.591 0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0            - Otros Préstamos 0

5.2     Compra de Títulos y Valores 1.463.638

C.      DE AMORTIZACION 3.767.969
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 380.652 6.      SERVICIO DE LA DEUDA 3.737.969
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 6.1     Interna 1.934.298
6.2     Otros préstamos 380.652 6.2     Externa 0

6.3     Proveedores 1.803.671

7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.060.788 7.      COMPROMISOS PENDIENTES 30.000
D.      OTROS 17.718.750

8.      SALDO INICIAL DE CAJA 10.652.238 8.      SALDO FINAL DE CAJA 17.718.750

TOTAL DE INGRESOS 101.682.988 TOTAL DE GASTOS             101.682.988

BALANCE
EJECUCION PRESUPUESTARIA

AL 31 DE DICIEMBRE 2020
(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2020 al 31.12.2020 al 31.12.2020

1.      INGRESOS DE OPERACION 54.409.938 54.986.542 101,1
1.1     Venta de Bienes y Servicios 2.300.000 2.023.967 88,0
1.2     Renta de Inversiones 560.000 128.403 22,9
1.3     Aranceles de Matrícula 51.549.938 52.834.172 102,5
           - Derechos básicos de matrícula 2.812.280 1.424.781 50,7
           - Aranceles por pago directo 44.837.658 47.565.403 106,1
           - Aranceles de post grado 3.900.000 3.843.988 98,6
2.      VENTA DE ACTIVOS 2.844.200 1.470.999 51,7
2.1     Activos Físicos 2.500 318 12,7
2.2     Activos Financieros 2.841.700 1.470.681 51,8
3.      TRANSFERENCIAS 18.528.990 16.761.320 90,5
3.1     Del Sector Privado 3.640.000 5.390.325 148,1
3.2     De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas 14.888.990 11.370.995 76,4
4.      ENDEUDAMIENTO 13.670.000 11.950.735 87,4
4.1     Interno 12.000.000 9.921.930 82,7
4.2     Externo 0 0 0,0
4.3     Proveedores 1.670.000 2.028.805 121,5
5.      FINANCIAMIENTO FISCAL 4.419.714 4.419.714 100,0
5.1     Aporte Fiscal Directo 4.419.714 4.419.714 100,0
5.2     Aporte Fiscal Indirecto 0 0 0,0
5.3     Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República 0 0 0,0
5.4     Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal 0 0 0,0
6.      RECUPERACION DE OTROS PRESTAMOS 550.000 380.652 69,2
6.1     Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 0 0 0,0
6.2     Otros préstamos 550.000 380.652 69,2
7.      OTROS INGRESOS- LEYES ESPECIALES 1.510.000 1.060.788 70,3
8.      SALDO INICIAL DE CAJA 10.652.238 10.652.238 100,0
TOTAL DE INGRESOS 106.585.080 101.682.988 95,4

CONCEPTOS DE GASTOS PRESUPUESTO EJECUTADO RENDIMIENTO
al 31.12.2020 al 31.12.2020 al 31.12.2020

1.      GASTOS EN PERSONAL 55.592.075 53.016.609 95,4
1.1     Directivos 4.707.586 4.456.291 94,7
1.2     Académicos 23.868.866 23.543.018 98,6
1.3     No Académicos 16.533.027 16.093.421 97,3
1.4     Honorarios 6.705.087 6.423.354 95,8
1.5     Viáticos 320.000 104.218 32,6
1.6     Horas Extraordinarias 45.000 16.119 35,8
1.7    Jornales 0 0 0,0
1.8     Aportes Patronales 3.412.509 2.380.188 69,7
2.      COMPRA DE BIENES Y SERVICIOS 16.685.114 12.301.985 73,7
2.1     Consumos Básicos 1.255.000 759.772 60,5
2.2     Material de Enseñanza 1.310.000 1.061.028 81,0
2.3     Servicio de impresión, publicidad y difusión 710.000 364.900 51,4
2.4     Arriendos de inmuebles y otros arriendos 2.300.000 2.058.880 89,5
2.5     Gastos en Computación 3.340.000 2.722.956 81,5
2.6     Otros Servicios 7.770.114 5.334.449 68,7
3.      TRANSFERENCIAS 9.902.487 8.992.264 90,8
3.1     Corporaciones de Televisión 0 0 0,0
3.2     Becas Estudiantiles 920.000 582.761 63,3
3.3     Fondos centrales de investigación 0 0 0,0
3.4     Fondos centrales de extensión 0 0 0,0
3.5     Otras Transferencias 8.982.487 8.409.503 93,6
           - Consejo de Rectores 30.000 9.265 30,9
           - Centro de Alumnos 159.558 86.441 54,2
           - Otros 8.792.929 8.313.797 94,6
3.6     Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 0 0 0,0
4.      INVERSION REAL 8.561.700 4.421.773 51,6
4.1     Maquinarias y Equipos 2.970.000 1.963.232 66,1
4.2     Vehículos 0 0 0,0
4.3     Terrenos y Edificios 3.671.700 584.141 15,9
4.4     Proyectos de Inversión 0 0 0,0
4.5     Operaciones de Leasing 1.920.000 1.874.400 97,6
5.      INVERSION FINANCIERA 1.635.000 1.463.638 89,5
5.1     Préstamos Estudiantiles 5.000 0 0,0
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 0 0 0,0
           - Otros Préstamos 5.000 0 0,0
5.2     Compra de Títulos y Valores 1.630.000 1.463.638 89,8
6.      SERVICIO DE LA DEUDA 5.365.131 3.737.969 69,7
6.1     Interna 3.429.858 1.934.298 56,4
6.2     Externa 0 0 0,0
6.3     Proveedores 1.935.273 1.803.671 93,2
7.      COMPROMISOS PENDIENTES 140.000 30.000 21,4
8.      SALDO FINAL DE CAJA 8.703.573 17.718.750 203,6
TOTAL DE GASTOS             106.585.080 101.682.988 95,4

AVANCE DE LA EJECUCION PRESUPUESTARIA
AL 31 DE DICIEMBRE 2020

(cifras en miles de pesos)



CONCEPTOS DE INGRESOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Ingresos de operación 20                                      46.172.966                 -                                      3.251.877                    5.349.511                    212.168                         54.986.542                 
1 . 1  Venta de Bienes y Servicios -                          2.640                     -                          466.044                 1.343.115              212.168                 2.023.967                    
1 . 2  Renta de Inversiones 20                          -                          -                          88.323                   40.060                   -                          128.403                         
1 . 3  Aranceles de Matrícula -                                      46.170.326                 -                                      2.697.510                    3.966.336                    -                                      52.834.172                 
           - Derechos básicos de matrícula -                          -                          -                          1.424.781              -                          -                          1.424.781                    
           - Aranceles por pago directo -                          46.167.347            -                          1.249.937              148.119                 -                          47.565.403                 
           - Aranceles de post grado -                          2.979                     -                          22.792                   3.818.217              -                          3.843.988                    

2 . Venta de Activos -                                      200                                   -                                      1.328.289                    136.937                         5.573                               1.470.999                    
2 . 1  Activos físicos -                          -                          -                          309                        9                            -                          318                                   
2 . 2  Activos financieros -                          200                        -                          1.327.980              136.928                 5.573                     1.470.681                    

3 . Transferencias -                                      280                                   621.629                         9.387.626                    1.069.567                    5.682.218                    16.761.320                 
3 . 1  Del sector privado -                          -                          -                          5.319.054              71.271                   -                          5.390.325                    
3 . 2  De Organismo de Sector Público y Entidades Públicas -                          280                        621.629                 4.068.572              998.296                 5.682.218              11.370.995                 

4 . Endeudamiento -                                      -                                      -                                      11.768.204                 182.531                         -                                      11.950.735                 
4 . 1  Interno -                          -                          -                          9.921.930              -                          -                          9.921.930                    
4 . 2  Externo -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Proveedores -                          -                          -                          1.846.274              182.531                 -                          2.028.805                    

5 . Financiamiento Fiscal -                                      -                                      -                                      4.419.714                    -                                      -                                      4.419.714                    
5 . 1  Aporte Fiscal Directo -                          -                          -                          4.419.714              -                          -                          4.419.714                    
5 . 2  Aporte Fiscal Indirecto -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 3  Pagarés Universitarios de la Tesorería General de la República -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 4  Recuperación de préstamos por Crédito Fiscal -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

6 . Recuperación de otros Préstamos -                                      -                                      -                                      380.652                         -                                      -                                      380.652                         
6 . 1  Préstamos inciso tercero, artículo 70, Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 2  Otros préstamos -                          -                          -                          380.652                 -                          -                          380.652                         

7 . Otros Ingresos-Leyes Especiales 93                                      960                                   953                                   267.998                         783.048                         7.736                               1.060.788                    
7 . 1  Otros Ingresos-Leyes Especiales 93                          960                        953                        267.998                 783.048                 7.736                     1.060.788                    

8 . Saldo Inicial de Caja -                                      -                                      -                                      -                                      3.787.308                    6.864.930                    10.652.238                 
8 . 1  Saldo Inicial de Caja -                          -                          -                          -                          3.787.308              6.864.930              10.652.238                 

TOTAL DE INGRESOS 113                        46.174.406            622.582                 30.804.360            11.308.902            12.772.625            101.682.988          

CONCEPTOS DE GASTOS  ORGANISMO 
CENTRAL 

 FACULTADES  FONDOS ESPECIALES  SERVICIOS 
CENTRALES Y 

GASTOS COMUNES 

 INGRESOS PROPIOS  FONDOS 
CONCURSABLES 

 TOTAL 

1 . Gastos en Personal 7.543.065                    33.375.307                 1.434.791                    5.192.075                    3.313.569                    2.157.802                    53.016.609                 
1 . 1  Directivos 1.336.607              2.971.548              23.537                   86.925                   28.259                   9.415                     4.456.291                    
1 . 2  Académicos 77.999                   20.966.043            691.672                 205.150                 1.130.146              472.008                 23.543.018                 
1 . 3  No Académicos 5.848.051              6.178.363              324.771                 2.404.982              1.036.031              301.223                 16.093.421                 
1 . 4  Honorarios 268.512                 3.234.394              389.471                 113.775                 1.107.213              1.309.989              6.423.354                    
1 . 5  Viáticos 8.615                     13.036                   5.340                     735                        11.325                   65.167                   104.218                         
1 . 6  Horas Extraordinarias 3.281                     11.923                   -                          320                        595                        -                          16.119                            
1 . 7  Jornales -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
1 . 8  Aportes patronales -                          -                          -                          2.380.188              -                          -                          2.380.188                    

2 . Compra de Bienes y Servicios 341.798                         1.182.177                    1.390.368                    6.915.548                    1.700.905                    771.189                         12.301.985                 
2 . 1  Consumos básicos 16                          -                          125                        586.503                 171.910                 1.218                     759.772                         
2 . 2  Material de enseñanza 2.278                     91.570                   52.199                   57.983                   737.214                 119.784                 1.061.028                    
2 . 3  Servicio de impresión, publicidad y difusión 20.537                   21.686                   88.696                   163.067                 38.665                   32.249                   364.900                         
2 . 4  Arriendos de inmuebles y otros arriendos 12.356                   7.737                     9.912                     1.917.473              3.576                     107.826                 2.058.880                    
2 . 5  Gastos en computación 6.116                     14.163                   91.838                   2.369.383              81.425                   160.031                 2.722.956                    
2 . 6  Otros servicios 300.495                 1.047.021              1.147.598              1.821.139              668.115                 350.081                 5.334.449                    

3 . Transferencias 253.984                         139.898                         400.819                         7.023.599                    700.958                         473.006                         8.992.264                    
3 . 1  Corporaciones de Televisión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 2  Becas Estudiantiles 68.468                   86.239                   226.761                 20.354                   122.715                 58.224                   582.761                         
3 . 3  Fondos centrales de investigación -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 4  Fondos centrales de extensión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
3 . 5  Otras transferencias 185.516                         53.659                            174.058                         7.003.245                    578.243                         414.782                         8.409.503                    
           - Consejo de Rectores 9.265                     -                          -                          -                          -                          -                          9.265                               
           - Centro de Alumnos -                          1.558                     84.883                   -                          -                          -                          86.441                            
           - Otros 176.251                 52.101                   89.175                   7.003.245              578.243                 414.782                 8.313.797                    
3 . 6  Cumplimiento Art.113 Ley Nº18.768 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      

4 . Inversión Real 90                                      179.804                         2.931.912                    27.179                            713.329                         569.459                         4.421.773                    
4 . 1  Maquinarias y equipos 90                          179.804                 555.750                 27.179                   713.329                 487.080                 1.963.232                    
4 . 2  Vehículos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 3  Terrenos y edificios -                          -                          501.762                 -                          -                          82.379                   584.141                         
4 . 4  Proyectos de inversión -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
4 . 5  Operaciones de Leasing -                          -                          1.874.400              -                          -                          -                          1.874.400                    

5 . Inversión Financiera -                                      200                                   -                                      1.327.980                    120.190                         15.268                            1.463.638                    
5 . 1  Préstamos estudiantiles -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      -                                      
           - Préstamos inciso tercero, artículo70 Ley 18.591 -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
           - Otros Préstamos -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
5 . 2  Compra de títulos y valores -                          200                        -                          1.327.980              120.190                 15.268                   1.463.638                    

6 . Servicio de la Deuda -                                      -                                      -                                      3.622.898                    114.126                         945                                   3.737.969                    
6 . 1  Interna -                          -                          -                          1.922.405              10.948                   945                        1.934.298                    
6 . 2  Externa -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                                      
6 . 3  Proveedores -                          -                          -                          1.700.493              103.178                 -                          1.803.671                    

7 . Compromisos pendientes -                                      -                                      30.000                            -                                      -                                      -                                      30.000                            
7 . 1  Compromisos pendientes -                          -                          30.000                   -                          -                          -                          30.000                            

8 . Saldo Final de Caja 8.138.824 -                   11.297.020                 5.565.308 -                   6.695.081                    4.645.825                    8.784.956                    17.718.750                 
8 . 1  Saldo Final de Caja 8.138.824 -             11.297.020            5.565.308 -             6.695.081              4.645.825              8.784.956              17.718.750                 

TOTAL DE GASTOS             113                        46.174.406            622.582                 30.804.360            11.308.902            12.772.625            101.682.988          

(cifras en miles de pesos)

 ESTADO DE FUENTE Y USO DE FONDOS
EJECUCION PRESUPUESTARIA

EJERCICIO 2020
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